<sup>10</sup> Cf. E, f. 118r: “Latro: non ex dolore huiusmodi pene, sed pocius ex vera fide quam habeo in te, a te misericordiam peto. Unde non rogo ut me liberes ab ista presenti pena, sed ut cum venis in regnum tuum, tunc sis memor mei. Et quamvis sciam quod huic petitioni contradicunt demerita mea, faciunt tamen me audire pia opera tua”.

justice and peace are described subjectively: what may appear just to one may be unjust to another.<sup>11</sup>

The thief fails to understand the complexity of his own life and failings, and the restorative power of divine mercy. Christ argues that a privation, or corruption may be understood in two ways. One arises from a defect of principles and cannot be materially restored, as when leaves dry up and fall from rotted trees, or human organs fail because of the heart's cessation. Another type of failing arises not from principles, but rather from a causal deficiency. Such a defect may be corrected, just as a lantern may illuminate nocturnal darkness. Because there is no defect in the source of light, the sun, darkness may be overcome. The author of the dialogue views the thief's deficiency to be merely causal, i.e. the result of the will's choices, and so he may be healed by an external cause, such as divine mercy.<sup>12</sup> Other sinners were not so fortunate as the thief. Christ claims that the granting of mercy does not contravene justice even if a truly just judge were not so forgiving. If one, such as Antiochus, were to come at the end of one's life seeking clemency and had been arbitrarily spared, Christ could be termed unjust. Although Antiochus, the destroyer of the temple, sought mercy, Christ asserts that he wishes neither to receive nor to spare him.<sup>13</sup> When the thief responds with the claim that if Antiochus

---

<sup>11</sup> Cf. E, f. 117v: "Christus: Unde in Psalmo legitur quod iusticia et pax osculatae sunt. Nam nichil prohibet aliquid esse iustum ex una parte quod tamen non videtur iustum ex alia".

<sup>12</sup> Cf. E, ff. 117r-v: "Christus: Duplex est enim privacio seu corrupcio: una que provenit ex defectu seu corrupcione principiorum, et talis repari non potest secundum viam materie, sicut quando folia fluunt ab arbore vel siccantur propter siccitatem vel corrupcionem radicum vel quando membra deficiunt ex defectu vel corrupcione cordis [...] Alia est privacio vel corrupcio que non est ex privacione principii vel cum deficiencia cause. Et talis bene potest repari sicut patera prodit lumen in nocte, quia non est hoc ex eo quod lumen deficiat in sole qui est causa eius, sed solum deficit lumen in aere ex absencia illius. Et ideo sicut lumen in nocte propter absenciam solis perditur, ita in die per presenciam redditur".